
LA ULTIMA HORA
SUSCRIPCION : ---  - ------- 5’°® «“•

Nunitt-o suelto 0’25 > DIARIO ILUSTRADO DE LA NOCHE, DE INFORMACION, LITERARIO Y ARTISTICO
Redacción y Talleres : OLMOS 2 — Teléfono 1243 
Administración : PLAZA CORT 29 — Telf. 2820

PALMA DE MALLORCA

Martes 6 de Octubre de 1942 DIRECTOR ,Y EUNDADOR: D. JOSE IOUS FERRER Año L.— Núm. 15057

E B I T 0 R I Á L

CONSIGNAS DE AMOR Y JUSTICIA
Lleno de enseñanzas, en que campean un alto espíritu de 

amor y un amplio sentido de justicia, está el discurse pronun
ciado por el Jefe del Estado y Jefe Nacional de la Falange en el 
acto solemne de clausura del Consejo del Frente de Juventudes.

En breve y provochosc recorrido histórico, hi^o notar en 
sns palabras cómo ha sido nuestra Patria el país predilecto de 
la protección divina, lo que tiene raigambre honda de las virtu
des de la raza, en el sentimiento más acendrado del españolis
mo y en la vida profundamente religiosa que presidió sus afa
nes y sus destinos históricos a lo largo de los siglos, Por otra 
parte encerró en su parlamento el Ceudille una serie de suge
rencias, a cual más nobles y más bellas que culminaron en los 
párrafos que nos complacemos en reproducir textualmente:

Sed viriles y heroicos hacia el interior, y generosos y vir
tuosos en el exterior. Estaban justificados el ceño y la violencia 
cuando no existía otro camino para salvar a España, cuande está- 
b&mos en la brecha. Pero recobrada la nación, triunfante nuestro 
Movimiento, proclamada la ejecución de nuestra doctrina, la obra 
tiene que ser de amor y apostolado; intransigentes, sí, en la de
fensa deja verdad, pero amorosos en su predicación*.

He aquí un compendio de sano pensar y de perfecta aplica
ción de toda una extensa política de hermandad. Hora es la nues
tra de comprensiones y de impulsos generosos; hora de que 
seamos todos llevados per los mismos anhelos y ayuntados por 
el común deseo de la prosperidad de la Patria, bajo la égida del 
Dios de los amores, del Dios que, por su propio sacrificio inigua
lable e inigualado, forjó la redención de la humanidad.

Y ello debe aprenderlo y meditarlo sobre todo la juventud, 
esa juventud nacida a la sombra de nuestra sublime realización 
salvadora para España, y que ha visto alejados los peligros que 
antes la combatieron y entronizadas Ls esencias de las virtudes 
máximas que la enaltecieron siempre. •

La defensa de ideales justos y nobles reclama sobre todo una 
poblé actuación. No más la enemiga trágica que presidió en vie
jos tiempos la política social ni las divergencias que separaron 
los puntos de vista de los ciudadanos. La hermandad que hace de 
todos un solo deseo y de los esfuerzos de todos una sola acción.

Es así (orno se ha logrado lo que se ha conseguido hasta hoy, 
y así es como continuará la marcha progresiva de nuestra unidad 
inquebrantable a través de los tiempos futuros. Por eso la juven
tud, al aplicar estos postulados que le presenta el Caudillo será 
el factor más elevado y más decisivo de I03 destinos imperiales 
de la Patria.

Oídáme iimenlos históricos nuestra nalla 
de mar y la rasa (Me naciera Isabel la Católica
(DECRETO DE 21 DE SEP

TIEMBRE)
La llamada MuraBa del Mar 

es lo único que queda hoy en 
pié del antiguo cinturón defen
sivo o recinto contigno abaluar
tado de‘Palma de Mallorca, 
construido e 1 el último tercio 
ue s¡<lo XVI. No forma en el 
día esta Muralla un lienzo se
guido, pues desde su extremo 
de Poniente llega solo a la ac
tual P»aza de Atarazanas. Aquí 
se interrumpen y siguen su lí
nea los edificios del Consulado 
del Mar, la Lonja y la Avenida 
‘•e entrada a la ciudad desde el 
puerto para volver a surgir, ya 
sin otras interrupciones hasta 
‘T Baluarte del Príncipe, en el 
extremo de Levante.

A fines del pasado siglo, una 
entregó al Ayuntamiento 

de Palma de Mallorca para su 
derribo y consiguientes obras 
lle ensanche y urbanización de 
la ciudad a excepción de la 
pa te de la muralla que da al

Algo de lo que por virtud 
de dicha Ley se destruyó hu- 
bihra p adido conservarse sin 
daño pi est rbo para 11 easan- 
chamient) de la población; por 
^^PPlo la puerta árabe de Bad 
U Kolof, derribada aún después 

declarada Monumento Na- 
tuonal en 1908. Y sería imper- 
yonable reincidencia la destruc 

del último vestigio de la 
^trgua Palma amurallada, don 

quedan en .pie todavía dos 
1>uertas, y que siive de ba^a- 
Jento a la Acrópolis que inte

la Catedral, los Palacios 
^-Pii-copal y de lá Almudaina, 
¡■■ Lonja y- el Consulado del 
gi,ar'. cuyos soberbios perfiles 

9uitectónicos son simpatica- 
caractorístiocs de la in- 

pufundible silueta de la bellí- 
ma ciudad mediterránea.

v.*¡or las razones expuestas; 
j A‘os los informes de las Rea- 
/ Academias de Bellas A/rte^ 
r¡e ^un Fernando y dP la Histo- 

y el de la Comisaría General 
Servicio de Defensa del Pa- 

lntonio Artístico Nacional, a 
' ^gP.uesta riel Ministro de Edu- 

c c-lí>n Nacional y de acuerdo 
u el Consejo de Ministros.
dispongo:

d ‘^TICULC PRIMERO. — Se 
V. Monumento Histórico- 

Ia llamada Muralla 
1 ar de Palma de Mallorca 

^ares).। ARTICULO SEGUNDO. — 
de este Monumento 

' ci(< ’edad de.! Estado, será ejer 
Por e| Ministerio de Edu- 

el L?? .Nacional, exigidiéndose 
cumplimiento de las 

‘¡‘upciones detemin a d a s 
la ley del Tesoro Artístico,.

Así lo dispongo por el presen 
te Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de'Septiembre de mil 
novecientos cuarenta v dos.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Na 

cional. José Ibáñez Martín.
El Madrigal de las Altas To

rres (Avila), e incorporada al 
Convento de las Agustinas se 
encuentra la casa donde nació 
Isabel la Católica, la grá’n rei
na lunificadora de España. Es" a 
Casa Real es muy humilde en 
su interior, y afinque la pane 
exterior tiene alguna mayor 
uprestancia, porque " sP la da 
imá torre con galería o .pasea- 
dof de arcos rebajados y su ba
randa con celosía de ladrillo es. 
con todo, de aspecto pobre. Más 
sá escasea en ella el mérito ar
tístico y solo vale en cuanto 
ejemplar intacto de una casa 
caítélíana del siglo XV, es ina
preciable como monumento his
tórico, al que muy pocos se 
pueden comparar.

Tiene, pues, indiscutible de
recho este modesto palacio a 
figurar entre los más prestigia
dos dP la Nación debiéndose, 
convertir en lugar visible y co-

DOS HECHOS COMPRUEBAN LA 
TRAGICA SITUACION SOVIETICA

DICE STALIN
Nueva York.—Stalin ha diri

gido una carta a' corresponsal 
de la Agencia norteamericana 
en Moscú en la que refiriéndose 
al segundo frente declara que 
ios aliados cumplen las obliga
ciones a que se habían compro
metido, de una manera tardía e 
incomp'eta. .

Comentando esta carta del 
dictador rojo, la prensa norte
americana aun cuando acoge ¡a 
referida carta con espíritu com
prensivo. muéstrase poco indi 
nada a presionar sobre los es
trategas británicos y norteame
ricanos para la constitución del 
segundo frente, pues que en ge
neral se estima que la decisión 
fina' corresponde únicamente a 
militares.—Efe.

COMENTARIO ALEMAN
Berlín—En los medios polí

ticos alemanes ha causado sen
sación la declaración hecha por 
Stalin en una carta. Es la acep- - 
tación de la crítica situación en 
que se encuentra, y que ya ha
bía sido señalada por el Fuh- 
rer y por el Ministro de Asun
tos Exteriores del Reich. Dice 
también en dicha comunicación 
que el tiempo y los elementos 
luchan por Alemania.

CERCA DE LAS ISLAS SALOMON 
SE LIBRA UN GRAN COMBATE

Tokio. — Se desarrollan ac
tualmente grandes combates en 
el suroeste del Pacífico, cerca 
de las islas Salomón, según de
claración del Almirante Hirai- 
de, portavoz de la flota nipona. 
En los medios 1 ien informados 
de Tokio se atribuye una gran 
importancia a esta declaración

NUESTRAS TROPAS - ROMMEL - SE 
HALLAN A 100 KM. DE tiíjll

Berlín.—El Mariscal Rommel 
que se encuentra actualmente 
en Berlín, ha hecho ante los 
representantes de la Prensa y 
de la Radio las siguientes ma
nifestaciones: '

«Ustedes comprenderán que 
yo sólo les puedo hablar de lo 
que ya ha pasado. No es mi in
tención por lo tanto hacer de
claraciones sobre el futuro. La 
batalla de Africa la llevamos 
a cabo al lado de nuestros alia 
dos italianos. Ld calidad de 
nuestras tropas y del mando 
nos ha proporcionado la victo
ria. Cuando la Historia dé cuen
ta más tarde de esto? aconte
cimientos el mundo entero que
dará asombrado al ver con que 
fuerzas tan insignificantes he
mos logrado derrotar a les in
gleses y arrojarlos hasta el otro 
lado de la frontera egipcia. 

locar bajo la tutela y prottec- 
ción de) Estado.

En consecuencia y vistos los 
informes dP las Reales Acade
mias de la Historia y Bellas 
Artes de San Fernando y el de 
la Comisaria General del Servi
cio de Defensa' del Patadmonio 
Artístico Nacional, a propuesta 
del Ministerio de Educación 
Nacional y dP acuerdo con el 
Cou¡.-ejo de Ministro

Dispongo:
ARTICULO PRIMERO. —Se 

declara Monumento Histórico, 
Artístico la casa donde nació 
Lsábel la Católica, en Madrigal 
de las Altas Torres (Avila).

ARTiCULO SEGUNDO.
La tunela de este Monumento 
será ejercida por el Ministerio 
de Educación Nacional, el cual 
cuidará de restaurarlo con un 
erkerio histórico y dotarlo del 
moblaje adecuado.

Así lo dispongo por el presen 
“e Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de septiembre de mil 
novecientos cuarenta y dos.

FRANCISCO FRANCO
, El Ministro de Educación 

'Nacional, José Ibáñez Martín.

Se añade en los medios auto
rizados alemanes que la carta 
de Stalía refleja cierta desilu
sión tn vez de cierta amargura.

EL NUEVO JEFE
Estocolmo. — En sustitución 

de Stalin, se ha conferido al ge 
neral Chakopnikoff el mando 
superior de los ejércitos rojos.

Chaj konikoff, es el único ge- 
mtal superviviente dé la época 
zarista. El Mariscal Sehukue- 
chesqu^que siempre Je había 
aventaj-do en mando, íué dete
nido y fusilado por indicación 
suya. ( hakopriik' ff tuvo una 
intervencií n muy directa en 
las negneiamones con Inglate
rra y Francia en otoño de 19 9, 
negociaciones que fracasaron 
con la firma del pacto germa
no-ruso. ।

Chakopnikoff pertenece a una 
familia de rancio abolenco mi
litar. A los 36 años era coronel, 
gran trabajador y meticuloso 
en extremo. Tiene un feinátismo 
militar extraordinario. Se dis
tinguió siempre por una disci
plina rayana en dureza. Chakop 
nikoff por su trato duro no tie
ne la confianza ni la devoción 
de los soldados soviéticos. 

y se esperan los comunicados 
del Gran Cuartel Imperial, 
dando cuenta de los rebultados 
de estas batallas El almirante 
Hiraide ha indicado como pér
didas del enemigo, varios por
taaviones norteamericanos, más 
de 10 transportes y buen núme
ro de otras unidades.—Efe. '

Actualmente nos hallamos a 
100 kms. de Alejandría y de 1 1 
Cairo y est^n a nuestro alcance 
las puertas de Egipto, donde 
también es nuestra intención 
obrar*.

El Mariscal Rommel conti
nuó diciendo: «La colaboración 
con nuestros aliados italianos 
es ejemplar. Nuestras relacio
nes mútuas son también in-1 
mejorables. En hs últimas lu
chas hemos tenido ocasión de 
apreciar el material de guerra 
norteamericano. Los carros de 
asalto yanquis son de construc
ción deficiente. Dudante los pri 
meros combates con los ingle
ses se puso ya de releve que 
nuestras tropas no les van a la 
zaga en las luchas en el de
sierto. El hecho de que los in
gleses hayan empleado en los 
combates gran cantidad de tro
pas extranjeras nos obliga a 
considerar sus méritos de lu
cha como poco correctos. 
Contra esto se han tomado las 
medidas pertinentes y tante 
las tropas alemam s cemo las 
italianas se hallan de comple
to acuerdo sobre ,el particu
lar*.

EFE

INFORMACION SANITARIA
OPOSICIONES APLAZADAS. 

'—Han sido aplazadas hasta ti 
día 10 de Octubre próximo, las 
oposiciones a Cirujanos del Pa
tronato Nacional Antituberculo
so. Los opositores deberán per
sonarse el ditado día a las diez 
dé la mañana en el Dispensarto 
Martínez Anido, de la calle de 
Sandoval. Madrid.

RECTIFICACION DE TEMA. 
—En el programa para las Opo
siciones a Médicos de Marrue
cos (Zona española de Protec
torado) publicado en el B. O. el 
19 de junio último, fué 'omitido 
el tema que ha quedado redac
tado de la manera siguiente: 
“Tifus recurrente. Agente pató
geno, Factores de diseminación. 
Profilaxis. Modo" racional de es
tablecerla”:

IMPORTANTE CONCURSO. 
—La Dirección General de Sa
nidad ha convocado un intere
sante Concurso entre Médicos 
de Sociedades de Asistencia Mé 
dica para premiar el mejor tra
bajo sobre el siguiente tema: 
“Colaboración posible de las So 
ciedades de Asistencia Médica 
colectiva en la implantación del 
Seguro Social contra ia enfer
medad” ofreciendo un premio de 
2.000 pesetas y un accésit de 
1.000. Los trabaj'os no podrán 
exceder de 300 cuartiillas a má
quina a dos espacios por una 
sola cara debiendo ser presen
tados sin firma, bajo lema, en la 
Dirección General de Sanidad 
(plaza de España. Madrid) has
ta el día 1.? de Febrero de 1943.

OPOSITORES ADMITIDOS. 
—Anunciadas Oposiciones al 
Cuerpo de Sanidad de la Arma
da, han sido admit'íds a las mis
mas los- doctores López Olive
ros, Vázquez Domínguez, Pára
mo Cánovas, Leño Valencia, Sua 
rez Altozano, García López. Es
pinosa de los Monteros. García. 

-Pomareda. Arean Ig'esias, Gross 
Jessing, Magno García, Gómez 
Tomé, Falcones Rábago y Ca
rreras Matas.

JUSTO HOMNAJE.—El Cole
gio Oficial de Médicos de Ma
drid, ha ofrecido un cordial ho
menaje a su Asesor Jurídico don 
Servando Fernández Victorió, 
por su brillante actuación con 
la División Azul, en la Guerra 
de Rusia. El Presidente de! Colé 
gto Doctor Fernández de la Por
tilla, ofreció el homenaje en un 
vibrante y patriótico discurso al 
que correspondió el festejado, 
con emocionadas palabras de 
agradecimiento. Al acto asistió 
todo el protomedicato madri
leño. , __ _

AFGANISTAN A 
iBiiinm

LOS PARTES DE ROY
ITALIA DA CUENTA DEL HUNDIMIENTO DE 

OTRO ACORAZADO NORTEAMERICANO
Estambul.—Informan de Ka-

bul que el embajador del Afga
nistán en esta última capital ha 
protestado en nombre de su go
bierno ante el de Inglaterra, por 
la invasión de fuerzas aéreas y 
terrestres de 'a Gran Bretaña eu 
territorio de aquel país, con el 
pretexto de una expédicibn ac 
castigo a los rebeldes musulma
nes.

Las tropas británicas, no so
lamente han penetrado en la re
gión fronteriza, sino que la avia 
ción inglesa ha bombardeado 
reipetidaniente una ciudad afga
na, en la que 'a población ha 
sufrido numerosas víctimas. .

En respuesta a la protesta del 
Afganistán, el gobierno británi- 
có ha oresentado sus 
ha prometido abonar 
causados. Las tropas 
serán retiradas hasta 
ra de la India.—Efe.
........................ .

excusas y 
los daños 
británicas 
la fronte-

Berlín.—La situación se ha 
encalmado en el sector central 
del frente Este, continuando 
sin embargo la actividad de los 
elementos de reconocimiento.

Al Este de Orel elomentos de 
choque destruyeron 4^ blo
caos. Los def >n sores de otros 
80 blocaos han sido diezmado*.

Gracias a una superior táoti- 
ca y a la energía de la tropa se 
han obtenido resultados deci-*i- 
vos en las operaciones ofensi
vas al sureste del lago limen. 
Por medio de movimientos en
volventes las fuerzas enemigas 
han sido cercadas y aniquiladas 
en los bosques. Se han ensan
chado cabezas de puente y han 
sido ocupadas varias localida
des,—Efe. .

EL VUELO DE ALTA COTA. 
Con este sugestivo título y como 
tomo primero de una obra que 
se titula “Medicina Aeronáuti
ca”, acaba de publicar el Doctor 
L. Pescador una x interesante 
obra ilustrada con 44 figuras, 
estudiando las alteraciones que 
sufren los distintos órganos del 
aviador durante los vuelos de 
altura, cuyo conocimiento es in
dispensable al médico que, con 
su sentido clínico podrá evitar 
en muchas ocasiones accidentas, 
aparentemente inexplicalces, que 
m'o tienen otra razón que el de
fecto funcional de un aparato 
del organismo humano. Nunca 
debemos olvidar que el ser hu
mano no posee una anatom;a 
ni una fisiología dispuesta para 
solpartar siempre las duras prue 
bas que representan los rapidí
simos vuelos estratosféricos. El 
Doctor Pescador, verdadera au
toridad en 'a materia, ha reali
zado una merrtOTia labor digna 
del más cálido aplauso.

DOCTOR VESALIO.

armacion
Nacional
UNA ASAMBLEA DE TURIS

MO

En San Sebastián se ha cele
brado la Asambha General de 
la Federación española de Fia- 
dkatos de Iniciativa y Turis
mo, a la que asistió, en repre- 
sei tación de nuestro Fomento 
de Turismo, su Vicepresidente, 
nuestro estimado amige don 
Al tenlo Mult t.

Para la nueva Junta directiva 
de la [Federación ha sido nom
brado, y para formar la comi
sión permanente don Antonio 
Mulet.

Uno de los actos de la Asam
blea fué la celebración en la 
iglesia del Buen Pastor, con to
da solemnidad y con asistencia 
de los cor gresistas, de una mi
sa en sufragio del que fué pri
mer presidente de la F. E. S. I. 
T., don Francisco Vidal Sureda 
(q. e. p. d.)

ITALIA
Roma.— (Urgente). — Se ha 

hecho público el s guíente co
municado especial:

«El submarino italiano «Bar- 
barigo*,al mando del capitán 
Grussi ha hundido la noche pa
sada en el Atlántico, al Sur del 
puerto de Freetown, situado en 
la coeta occidental de Africa, a 
un buque de guerra norteame
ricano, del tipo «Misissipi», des 
pués do alcanzarlo con 4 toi pe
dos.

El torpedeamiento tuvo lugar 
a las dos horas treinta y cinco 
minutos de la madrugada, a los 
2 grados 15 minutos Norte y 14 
grados 25 minutos Oeste, o sea 
a unas 330 millas al S. de Free
town*.—Efe. * *

Roma.—Comunicado del cuar 
tel general de las fuerzas arma
das italianas:

«Fuerzas enemigas de reco
nocimiento atacaron el día de 
ayer y durante la noche pasada 
las posiciones del sector central 
del frente egipcio. Fueron re
chazadas con pérdidas sangrien 
tas y numerosos prisioneros ca
yeron en nuestro poder.

Nuestras fuerzas aéreas efec
tuaron acciones de bombardeo 
contra los aeródromos de Mal
ta*—tfe.

INGLATERRA
Melbourne.—Comunicado del 

cuartel aliado del Suroeste del 
Pacífico:

«Owen Stanley.—Nuestras pa 
trullas de tierra han alcanzado 
casi Irmiola y el avance conti
núa.

Rabaul. — Los bombarderos 
pesados aliados atacaron varios 
aeródromos enemigos y arroja
ron 12 toneladas de bombas so
bre lae pistas de despegue. 
Unos 20 oviones adversarias in- 
t-n'aron interceptar a los avio
nes aliados. En el curso de com
bates que duraron 50 minutos, 
4 aparatos enemigos fueron de
rribados y otros va-ios resulta
ron averiados. Uno dé nuestros 
aviones no ha regresado.

Buna.—Dos de nuestras for
maciones de bombrrderos .pe
sad s aturaron un pequeño con
voy e emigo, compuesto de dos 
coyt*atorpoderos y un trans- 
p< rte, que navegaban a lo lar
go de la costa. Los resu!tad< s 
de esto ataque no han sido ob- 
terv^dos.

Unos 12 aviones enemigos 
fueron interceptados. Tres de 
ellos cayeren derribados. Un 
avión aliado no ha regresado.

Otras d s forma; iones de 
aviones pesados bombardearon 
y ametrallaron intensamente 
las embarcaciones situadas en • 
U' a playa, así < orno los depósi
tos de material.

Salamua.—Han sido c U'ados 
dañ s en las^deí'ensas enemi
gas*.—Efe.

ALEMANIA
Cuartel General del Führer.— 

Comunicado aei aito mando 
de las fueizas armadas alema
nas:

«En la región del Cáucaso el 
enemigo está siendo desalojado 
dd sus posiciones, mediante 
ataques de nuestras fuerzas que 
ocupan una posición tras otra. 
Ayer vulvió a perder el enemi- 
g", a pesar de su encarnizada 
resistencia, una serie de posi
ciones fortificadas al Nordeste 
del Tertk, así como varias loca
lidades.

En Stalingrado nuestras tro 
pas han hecho nuevos progre
sos después de prolongados 
combates cuerpo a cuerpo. . os 
•bombarderos y aparatos de 
combate a corti distancia co
laboraron con las fuerzas de 
asalto oel ejército.

Al Nordeste de la ciudad, 
nuestras fuerzas consiguieron 
cercar a otro grupo de fuer 
zas enemigas.

En el frente del Don, tropas 
rumanas, italianas y húngaras 
rechazaron diversas tei tarifas 
realizadas por el enemigo para 
atravesar el río.

En el sector central del fren
te del Este. Fueron destruidos 
numerosos fortines enemigos 
y otras obras de defensa, me
diante eficaces ataques de núes 

tras fuerzas de asalto. Las guar 
Liciones fuerun aniquiladas o 
capturadas.

En el ataque efectuada por 
nuestras fuerzas al Sureste del 
Lhgo límense ha ganado más 
terreno.

Submarinos alemanes han 
hundido frente a la costa de 
Africa y de América del Sur, 5 
mercantes enemigos con un des 
plazamíento global de 25.000 
toneladas.

Aviones britái icos aislados 
volaron durante la jornada de 
ayor sobre el Norte y Oeste de 
Alemania. Fueron lanzadas al
gunas bombas que causaron es
casos daño». Por la noche los 
aviones británicos realizaron 
ataques de perturbación contra 
el territorio holandés y el Oes
te de Alemania.
' La población civil tuvo pér
didas y en lós barrios habita
dos se produjeron daños mate
riales y destrozos en edificios. 
8egú , informaciones recogidas 
hasta ahora, fueron abatidos. 4 
de los bombarderos atacantes 
por los cazas nocturnos y la 
artilléiía antiaérea*—Efe.

Donativos a 
COMBÁTIENTFS 

ITALIANOS
Frente del Don.—Ei Secreta

rio del Partido Fascista ha con
tinuado la distribución de paque 
tes y donativos enviados a las 
combatientes del frente ruso por 
el pueblo italiano.

Visitó también numerosos hos 
pítales y conversó .cordialmente 
con los heridos.—Efe. '

ABASTOS
Vehículos de tracción 

mecánica
E,n vista de que buena parte 

de los poseedoiresí de vehículos 
de carga de tracción mecánica 
(camiones, camionetias y furgo
netas) dejan incumplido lo pre 
ceptuado en el artículo 4.9 de 
la Circular núm. 175 de la Co 
misaría General de Abasteci
mientos y Transportes no pré- 
sentando relación mensual de 
kilcmetTaje recorrido y peso de 
carga transportado en la forma 
establecida, se hace saber a los 
infractores de la disposición ci 
tada que, de hoy en adelante, 
si dentro de los diez primeros 
días de cada' mes no ©ntiregan 
en estos Servicios las relacio
nes aludidas incurrirán én la 
sanción á que hubiere lugar.

Palma 2 de octubre de 1942.
El Gobernador Civil, Jefe de 

los Servicios de Abastecimien
tos y Transportes. Firmado: 
Manuel Végliison.

Ayuntamiento
Se interesa la presentación 

al Negociado dP Reemplazos de 
es e Ayuntamiento, de los indi 
viduos que a continuación se re 
lacionan:

Don Miguel Pérez Moya, Ca
pitán de la Academia de ¡ufan 
feria, Guadalajara.

Sebas ián Anglada Rot^er, 
Juan Marqués Pons, Cristóbal 
Cañella Vaquer. Juan Rosselló 
Esteva, Mateo Quetglas Pas
cual.

José Molas Maestre, del re
emplazo de 1942, hijo de Meli- 
tón y de Ana María.

Juan Palmer Mari del reem
plazo de 1934. artillero.

Farmacias
FARMACIAS DE TURNO DU

RANTE LA SEMANA, (DE 
DIA):
J. Calafell, Sindicato, 13'3.
Ai tonia Ferrer, Weyler, 22.
J.Tugores, Cerda 11, Santa 
Catalina
M. Caubet, Terreno.
A. IJorens, CoH d'en Rebassa 

SERVIALO NOCTURNO. —J.
Miró, Colóu, 18.

M.C.D. 2022



a UWMA HORA Mk -k s ¿te Octubre

IUFORMACIONES
De Enseñanza

CONVOCATORIA DE IN
GRESO EN LAS ESCUE
LAS NORMALES

Cumpliendo lo dispuesto en 
la Orden Ministerial de 24 de 
septiembre próximo pasado 
(B. O. del Estado del 30 del mis 
n\o mes) queda abierta la ma
trícula para el exámen de in
greso en la Secretaría de este 
Centro, durante los días hábi
les de diez a doce de la maña
na hasta el próximo día 15, in
clusive. x

Loa requisitos que se exigen 
para la formalización de la ma 
tricula son los siguientes:

a) Haber cumplido o cum
plir dentro del año actual la 
edad de doce años, extremo 
que se justificará con la corres 
pondiente certificación de na
cimiento. i.

b) No padecer enfermedad 
infecciosa ni contagiosa, hallar 
se revacunado, con expresión 
de su resultado y no tener de- 
fcto físico. '

c) Abonar tinco pesetas en 
papel de Pagos al Estado y dos 
pesetas con cincuenta céntimos 
en metálico en concepto de de
rechos de examen.

El examen de ingreso tendrá 
lugar para los alumnos del 20 
al 25 del mes actual y para las 
alumnos del 25 al 30 del mismo 
mes, de acuerdo con las instruc 
¿iones expuestas en el tablón 
de anuncios de esta Escuela.

Notas del mar
El movimiento de buques en 

el puerto ha sido como Bigue;,
ENTRADAS. —- Procedente 

de San Esteban de Pravia, con 
carbón, el vapor de matrícula 

. española, “Santiago López”.
■ Procedente de Barcelona el 

pailébot con bandera española, 
“Cala Pí”, con carga vari,

(SALIDAS. —■ Para Alicante 
el velero de matrícula española 
“Félix Martí”, con efectos.

Para Barcelona, los pailebo
tes españoles “Cala Llamp” y 
“Cala Antió”, ambos con carga 
general.

DESPACHADOS. — Para Ma 
hón, el vapor “Ciudad de Meli- 
11a”, con pasaje. Se hará a la 
mar esta misma noche a la hora 
dA itinerario.

BUQUES ESPERADOS. Ma- 
ñaña regresará de su viaje a 
Barcelona el vapor correo “Rey 
Jaime I”.

También es esperado el va
por correo de Valencia con para 
je, carga y correspondencia.

ACTIVIDAD EN LOS ASTI
LLEROS. — En los astilleros 
palmesanos se desarrolla gran 
actividad. Ultimamente han si
do varados algunos veleros de 
compañías navieras mallorqui- 
nas uara ser objeto de repara
ciones y limpieza de fondos.

en el domicilio del1 detenido fue 
ron halladas algunas alhajas y 
entre unos sacos y arbustos el 
dinero- y otras alhajas, valora
do el conjunto en unas mil cien 
pesetas.

EÍ individuo de referencia 
fué detenido y con el1 atestado 
instruido al efecto, dinero y al
hajas puesto a disposición del 
Juzgado. .

Notas de Arte
EL DIBUJANTE SALA

Encuéntrase en esta isla el 
artista dibujante Pepe Sala, cu
yos retratos a lápiz son repu
tados excelentes.

Sala piensa realizar una ex
posición de retratos de perso
nas conocidas de esta capital.

Así nos lo ha manifestado en 
una visita que ha tenido la gen 
tileza de hacernes en la Re
dacción.

Al darle la bienvenida le de
seamos mucho acierto y éxito. 

Sensible desgracia
UN HOMBRE MUERTO

Comunica la guardia civil del 
puesto de Sancellas al señor Go- 
bernaor que en las inmediacio
nes del predió denominado “Son 
Cat” de! término municipal de 
aquella villa había ocurrido una 
sensible desgracia.

Personada la Benemérita en 
unión del Juez, encontró el ca
dáver del pastor de dicho pre
dio, Pedro Gual Mascaró de 51 
años. Presentaba heridas con
tusas. en el dorso y especialmen
te en la cabeza con fractura del 
occipital, una gran herida en ’a 
región parleta occipital. Se des
tacaba ótra herida en lá región 
mentomana profunda interesan
do el maxilar inferior y además 
otras heridas y contusiones de 
menos importancia.

eD la inspección ocular practi 
cada se deduce, que el referido 
individuo montado en un cabrio
lé tirado pbr una yegua, se diri
gía al lugar de Pina (Algaida) 
cuando, ñor causas que se deseo 
nocen, se supone que la caballe
ría se espantó volcando el ca
briolé v quedando el desgracia
do pastor enganchado en el mis 
mo con el pié derecho. En esta 
forma fué arrastrado unos 190 
pasos por un terreno rocoso, de 
monte bajo, hasta que la caba
llería se detuvo, y que fué ha

llada, luego, por un vecino de 
Santa Eugenia que también se 
dirigía a Pina, dando, como es 
consiguiente, avisto de lo ocurrí 
do a la autoridad.

No aparecen indicios de cul
pabilidad alguna considerándo
se el accidente casual y desgra
ciado.

Una fuerte emoción 
le produce la muerte

Cerca de las siete y media de 
la tarde de ayer fué trasladado 
a la Casa de Socorro del Ayun
tamiento en un auto, el tranvia
rio Pedro Pou Crespí de 51 
años de edad con domicilio en 
la calle de Santa Clara núm. 2.

El médico de guardia señor 
Pallicer no pudo hacer otra co
sa que certificar la defunción 
del desgraciado tranviario pues 
había ihgresado ya cadáver.

La fuerte emoción que le pro 
dujo la muerte fué debida a 
que cuando el tranvía que sir
ve la línea de San Roca se diri
gía a cocheras al hallarse fren
te al café Triquet estuvo a pun
te de chocar con otro coche de 
la línea del Pont dTnca lo que 
no llegó a producirse por ha
ber hecho marcha atrás uno de 
los coches evitándose de este 
medo la colisión.

El Pedro Pou parece ser le 
afectó de tal manera el suceso 
que sufrió un ataque cardíaco.

Algo muy 
superior a 
cuanto se 
puede 
imaginar

ESion
UN FILM DE

Bmilo tojo 
con 

liniióligÉiiii 
El mayor orgullo de la cine
matografía nacional, que pre
sentará por vez primera al pú

blico de España 

Sola fiitorio
PROXIMO VIERNES

Notas del Carnet
PERSONALES

En misión de prensa ha salido 
acompañado de su señora espo
sa doña Catin Ballester, para 
Zurich (Suiza donde fijará acci 
dentálmente su residencia el no
table escritor y periodista don 
Ignacio Agustí, Director de “Des 
tino”.

DE VIAJE
Embarcaron anoche para la 

ciudad condal por vía maríti
ma: don Domingo Forteza Aguí 
ló, don Jaime Ballester Arbo- 
na, den Andrés Roca, don Hi
dalgo Rey, don Vicente Ense- 
ñat, don José María Soler, don 
Andrés Roca.

—Salieron para Ibizay Va
lencia en el vapor correo: don 
Bartolomé Truyols, don Miguel 
Sampol Muntaner, don ^Fran
cisco Albertí Picornell, don Jo
sé Gispert, don Pedro Soler, 
don Mateo Salom Calafell, don 
José Deyá Ripoll y don Jaime 
Colomer Vives.
. —A bordo de uno de los 
aviones correos de la compa
ñía «Iberia», han salido esta 
mañana para Barcelona: don 
Francisco Castelló, don Agus
tín Mari Ginard, doña Concep
ción Roca, don Tomás Muret. 
doña Teresa Puig, don José 
Paldellorens y doña Rosa Ma
yoral.

—De Barcelona han Bogado: 
don Juan Llompart acompaña
do de su señora esposa e hijas; 
don Fernando de Oleza ^Rossi- 
fiol. don Jaime Sabater, el Con 
de de España, don Antonio 
Alemany Pujol y don José Cos
ta Ferrar.

u ■ ■
JUEVES 

CONTINENTAL FILMS 
presenta a 

DOLORES DEL RIO 
en 

RCUSRDA 
di crimen del año en la pelí

cula del siglo
NOTA: A partir de maña

na se despachará en la ta
quilla del RIALTO para la 
cesión numerada del domingo

RIALTO—Hoy sigue el éxito 
de LOS CUATRO HOMBRES 

JUSTOS

MODERNO—Hoy Tom Tyler 
en LA SENDA DE LA VIO
LENCIA— Franchot Tone en 
EL CUARTO N.0 809. en es
pañol..

El nuevo astilletro situado en 
La Pradera también ha iniciado 
sus actividades y actualmente 
se construyen dois embarcacio
nes de mediano tonelaje. (Sp, es
pera que dentro unos meses po 
drá procederse a b u  botadura.

Carburantes líquidos 
j AVISO

La Comisaría de Carburantes 
Líquidos en Circular núm. 40 
autoriza el reparto de una can
tidad de gas-oil para el corrien 
te mes a Jos camiones que tie
nen comedida Tarjeta de Apro
visionamiento Clase “G” de es
te carburante, para compensar 
la forzada reducción a los 20- 
miones que consumen gasolina, 
por lo cual esta Junta ha acor
dado que, los propietarios de di 
chos vehículos pueden presen
tarse ai Neogciado de Restric
ción CAMPSA, San Jaime, 36, 
bajos, derecha, para retirar el 
capo correspondiente, quedan
do excluidos los camiones que 
han sido transformados para 
consumir gasolina.

Palma de Ma'ollrca 5 de octm 
bre.de 1942. — El Gobernador 
Civil, Presidente de la Junta, 
Manuel Veglison.

Autor de varios ro
bos

DETENIDO
vecina de Felanitx Isabel 

Obrador Covas, soltera, con do
micilio en la casa de campo co
nocida' por “Ca’n Pera Petit”, 
distante unos nueve kilómetros 
de la ciudad de Felanitx, de
nunció ante la guardia civil del 
puesto de dicha ciudad, que des 
pué- de haberse ausentado de 
su referida casa padrones en- 
uaron en ella llevándose 120 
pesetas en billetes del Banco, 5 
o’ ijas de oro y un reloj de 

pulsera, no sabiendo quien pu
diera haber sido el autor del 
hecho.

Con motivo de ciertas averi- 
Tuaciones llevadas a cabo por 
la guardia civil fué detenido 
un individuo llamado Andrés 
Vidal Artigues que, estrechado 
a preguntas, no solo se declaró 
c. tor del robo del dinero y alha 
jas propiedad de la Isabel Obra 
dor, sino también de otros tres 
robos cometidos en casas dis1- 
tintas, o sea en la joyería de 
Gabriel Cortés Fuster y en el 
domicilio de Micaela Gomila 
Maimó. . • ,

Prr ■ —'V) -c'míe to

Sí

TEATRO LIRICO GRAN COMPAÑIA LÍRKO-DRAMATIQ
Dirección: EUGENIO CASALS

HOY A LAS 9‘45

1.® La zarzuela en un acto, del maestro Serrano

LOS CLAVELES
2.® La zarzuela en cuatro cuadros, del maestro Serrano

LA DOLOROSA
MAÑANA A LAS 6 TARDE

LOS CLAVELES Y LA DOLOROSA
NOCHE A LAS 10

De Teatros
PRINCIPAL

Una soberbia interpretación 
de “Marina” fué dada anoche en 
el Principal. Calvo de Rojas lu
ció sus grandes facultades y lo- 
gr óun formidable triunfo, a par 
tir desde las famosas “Costas 
las de, Levante”.

aL tiple Srita, Beltrán — que 
debutaba —consiguió adentrar-, 
se en el público y realizó su per
sonaje cton supremo acierto.

Destaquemos entre los núme
ros que mayores aplausos obtu
vieron el cuarteto del primer ac
to que fué dicho de manera im
pecable.

Para esta tarde se anuncia 
“La del soto del parral”. Y por 
la noche, a las 9’45, “Los Clave
les”, cton Matilde Martín, y “La 
Dolo rosa”, con Justo Pórtela.'
. • . i - LIRICO

Sobre la maravilla de las tres 
magníficas obras de nuestro gé
nero chico “El barquillero”, “El 
dúo de la Africana” y “Agua, 
azcarillos y aguardiente” que 
formaban el soberbió programa 
de anoche, hay que poner las 
excelencias de una espléndida 
interpretación.

Se present la público la gen
til tipie.Teresita Bello, de exce
lente voz y de arte exquisito, 
que triunfó plenamente ep suc 
intervenciones. Guijarro fué el 
tenor de los grandes aciertos, y 
muchos de los números de las 
tres tobras hubieron de ser repe
tidos ante, los aplausos de !a 
numerosa concurrencia.

. “El dúo de la Africana” espe
cialmente constituyó un éxito 
clamoroso con la' magnífica, in 
terpretación que obtuvo sin pre 
cedentea en Palma. En el dúo 
del segundo cuadro, que tuvo 
que ser repetido, el público tri 
butó una entusiasta y larga ova 
ción a Teresita Bello que hizo 
un verdadero alarde de faculta 
des y a Guijarro que la acom
pañó muy dignamente. El pú
blico estaba' verdaderamente en 
tursiasmado.

Fué, en resumen, la de anoche 
una velada completa.

Para esta noche, a las 9 y me
dia, se anuncia otro gran pro
grama, que integran “Los clave
les” y “La Dolorosa”, dos zar
zuelas modernas que han conta
do por éxitos sus representacicb- 
nes.

BALEAR
Al fin hoy tiene lugar en el 

Balear el inicio de la Gran Tem
porada de, estrenos 1942-43, con 
el de una formidable ¡producción 
nacional.

r “Malvaloca”, la comedia de 
los Hermanos Quinteño, ha sido

! ilevada a la pantalla por Cifesa. 
poniendo en ello el afán de crear 
una cinta completa en todos sus

' aspectos. Para lograr una inter
pretación impecable se ha elegí- , 
do un elenco de artistas de pri
mer orden dentro del séptimo 
arte español, y así los principa
les personajes son encarnados 
por Amparito Rivelles, por Al
fredo Mayo y por Manuel Luna, 
tres eminentes figuras de nues
tra cinematografía.

Cupón del ciego
Sorteo del día 6 de Octubre 

de 1^942: . ;
Primer premio de 25 pesetas 

al númeño 788.
Premios de 2’50 ptas. números 

88; 188; 288; 388; 488; 588; 
688; 888; 988.

La zarzuela en dos actos, del maestro Sorozábal

íe rosas
cantada por María Teresa Pello y Plácido Domingo

■
GRAN COMPAÑIA LIRICA

CALVO BE SOJAS
Hoy martes 6 de Octubre de 1942

Tarde a las 6*30

la M Solo HíliPml 
por Matilde Martín, Amalia Mar
qués; Javier Utrera; Juste Pórtela, 
Jorge Ponce

Noche a las 9‘45

Los Claveles
Creación de Matilde Martín

La Dolorosa
por Justo Pórtela; Victoria Enciso 
Amalia Marqués; Salud Rodrí
guez: Paco Vidal; Juan Martín y 
Matías Ferrer.

Brevemente la ópera de Bízet

Carmen

iüLA EXPECTACION ES ENORMEin 
HíEL EXITO SERA APOTEOSICO11!'

ARBilíTINAs
Qoyescas

E!M El EMÚ: WB O
EN

O PROTECTORA

MONUMENTAL PROGRAMA

Mil BIS MIH
SENSACIONAL REPARTO:

CLAUDETTE COLBERT 
ROÑALO COLMAN

VICTOR MAC IAGIEN ;
Un portentoso film de amor y heroísmo .

II itiM te Piiiá M
. La más famosa y sensacional película de aventuras llevada 

a la pantalla, magistral interpretaeión de ' .

BARRY K BARNSS
¡DOS FILMS DE RUIDOSO EXITO EN ESPAÑOL!

Próximo miércoles

EL PROGRAMA DE LA MAXIMA EXQUISITEZ

Amer Inmortal [ La Viuda Alegre
Lílian Harwey ' Janette Mac Donald

BALEAR
HOY I UfllOCII

HriMs 1 itttói
JUEVES

Baile en la Opera 
con Paul Horbiger 

y El amor manda 
con Margare! Lockwood y John

Lodge
Hoy—SUEÑOS DE PRINCIPE 

y EL Z \R LOCO

Quizá6 
7 de oí 

10 el 
un a

,pntra 
¡ente

de gh 
unos 

id ¡u« 
e y

voz 
con é

es 
io • 

rabas, 
de la F 

en I 
spak 
a obr 
délas 

to 
a, co 

dlolismi 
i tarde, 
Y, entn 

erro al fi 
uto que 
$ :arde

re
Así nac 

e qi 
de

nac

te

jue:

ac
sp 

ioty 
’a de

al
un

pect 
de

r ei 
erio

Hi: 
de li

y

di 
ue 

han 
and!

a, s 
estro

iqui
lité 
ber 
rec
e
as

esce
ar

la i 
' ne-r

ífl 
máí 
os 
ida

' i ei Palia
MES DE OCTUBRE

Día 4. — Corrida de Toros a 
beneficio de la Asociación de 1» 
Prensa y última de la tempora
da. Seis toros de Manuel Ganes 
lez para Nicanor Villalta, Pepe 
Gallardo y El Andaluz.

■ ' El programa de la corrida de 
anteayer original y artístico, 
figuraba un candado con Ja lla
ve puesta. Era la del cerrojazo.

La temporada ha isido bri
llante tanto por el número co
mo por la calidad de las fies
tas que se han celebrado.

Digámoslo en obsequio al 
Empresario don Antonio Bon- 
nin Humbert. quien, justo es 
reconocerlo, no ha escatimado 
nada para complacer a la afi
ción.

Como recuerdo de la1 tempo
rada que se remató anteayer 
damos a continuación un resu
men de lo que se ha hecho* este 
año.

MES DE MAYO
Día 10—- Inauguración dP la 

temporada: 6 novillos de Juan 
Belmente—para Martin Bilbao, 
Miguel del Pino y Joselito Gue
rra. *

Día 31. —1 Charlotada y ac
tuación d.e Log Panchos.

MES DE JUNIO
Día 7.. — Corrida de 1». Oreja 

de Oro. 6'toros de Trespalacios, 
para Nicanor Vi 11 alta, Vicente 
Barrera y José Mejías “Bienve
nida”.

Día 20. — Oharlotada y ac
tuación de “Los Calderones*”.

Día 28. — Charlotada y actúa 
ción de “Los Luchadores”.
' MES DE JULIO

Día 5. — Corrida de los Ases. 
8 toros dp Coquilla, para Pepe 
Bienvenida, Pepe Luis Vázquez. 
R. Ortega “Gallito” y Manolo 
Martin Vázquez.

Día 18. — Charlotada.
Día 26. — Corrida del toro 

dp, oro. 6 torois de Domingo Or
tega para Marcial Lalanda, Do 
mingo Ortega y Juan Belmonte.

, MES DE AGOSTO
Día I.9—Actuación del espec 

táoaTó Vagón Exprése musical.
Día 15. — Charlotada y actúa 

ción de “La Revoltosa”.
Día 16. — Charlotada y actúa 

ción de “La Revoltosa”.
Día 23. — Novillada. Dos to

ros de López Plata para el re
joneador Paquito Mascarenhas 
con el novillero Pedro Masay, y 
seis novillos del Duque de Pi- 
nohermoso para Juan Mary Pé
rez Tabernero, Quinito Calden- 
íey y Gallito Chico.

Día 29. — Charlotada y actúa 
ción de “La Revoltosa”.

Día 30. — Charlotada y actúa 
ción de “La Revoltosa”.

MES DE SEPTIEMBRE
Día 5. — Charlotada.
Día 20. — Novillada económi 

ca a beneficio del Hospital Pro 
vincial. Seis novillos de doña 
María Pía para Quinito Caldea 
tel, Pedro Mesas y Gabrielin Pe 
ricás.

Día 26. — Charlotada y los 
espce.áculos Ac.ualidadé ;

Resumen:
Corridas de toros. .
Novilladas económicas
Novilladas
Oharlotada». ,

Total funtieñes.

4'
1
2

11

1S

Además de las funciones s®- 
lebradas en Palma, se han ce
lebrado en la isla, aparte otros 
festivales taurinos, dos novilla
das económicas en Felanitx, 
una el 19 de julio con novillof 
de A. García Zaballos de Sala
manca, para Quinito Caldentey 
y Pedro Mesas, y la otra el di* 
28 Agosto, aovilles de dofla 
María Pía para Quinito Caldee- 
tey y El Señorito.

Y en Inea, el 2 de Agosto, a® 
corrieron dos novillos que fue
ron toreados por Pedro Med*1 
sustituyendo al rejoneador P*' 
quito Mascarenhas, y seis torj” 
de don Jesé Dasl para Niño o? 
la Palma, Pepe Gallardo y C*' 
rro Caro.

No obstante el gran lúmero 
de funciones celebradas, no ® 
ha registrado en esta tempora’ 
da ningún serio percance.
,z ■ * *

La mayoría de funciones ’ 
han visto favorecidas con extr 
ordinaria concurrencia.

. ■ * * " ' .
De los «doctorados» han 

reado por primera vez e» 
isla en la pasada tenqpora ■ 
Pepe Luis Vázquez, 
Martín Vázquez y El Andala ■

Terminada tan brillaata V 
potada es un deber de - 
tributar un aplauso al 
sario D. Antonio Bennin ™u 
bert. e8.

Nada ha escatimado 
tisfacer los deseos de los a» 
nados, tanto en número 
ciones como en la calíd^d^, 
las combinaciones. Salvo - 
nolete (al que trajo el eo 
sado) han toreado bogad 
Palma, las figuras señeras- .

Y ahora... ¡hasta el Pr0^ 
año! . _

Textos La-2.° enseña^3 
y para Universida

Librería JOSE TOL

M.C.D. 2022


